Examinons ce que l'on sait des autres cartes qu'il utilisait. Il possédait avec certitude des cartes marines accompagnées de portulans, attestés à plusieurs reprises dans l'*Itinerarium syriacum*:

*Viginti, nisi fallor, passuum milia emensus extentum in undas promontorium, Caput Montis ipsi vocant, obvium habebis et Delphini sive, ut naute nuncupant, Alphini portum, perexiguum sed tranquillum et apricus collibus abditum, inde Rapallum ac Siestrum et nomine Veneris insignem portum, securum ventorum omnium et omnium que sub celo sunt classium capacem, nostrum prope Hericem (habet enim alterum Sicilia). In medio sinus est maris, oportunos fatigatis puppibus.*⁹

7. Je reprends, par commodité pour le lecteur des données disponibles dans ma thèse, *op. cit.*

8. Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana, LXIV, 18. Analyse et reproduction de la carte dans Sebastiano GENTILE, *Firenze e la scoperta dell'America. Umanesimo e geografia nel'400 Fiorentino*, Florence: Olschki, 1992, notice 2, p. 29 et fig. 1 b.

9. PETRARQUE, *Itinerario in Terra Santa*, éd. et trad. Francesco Lo Monaco, 18, p. 46.

Ce sont les notations précises de distance, l'attention pour les ports, la référence aux marins qui font nettement penser ici à un portulan, qui était très probablement accompagné de cartes marines, objets devenus facilement accessibles en Italie¹⁰ et dont on analysera l'usage par Pétrarque plus loin.

Il était en possession de cartes d'un genre tout différent comme l'attestent les quelques mentions dispersées dans ses lettres et ses manuscrits. Il qualifiait certaines d'entre elles de «vetusssimae» et c'est cette ancienneté même qui fait à ses yeux tout leur prix, comme il l'expose dans une lettre envoyée à Boccace (Var. 40). Pétrarque y mentionne le prêt d'un livre (probablement le Pline) et d'une «vetustissima charta», qu'il recommande au soin de Boccace. C'est cette carte (ou une de ces cartes?) qu'il cite à plusieurs reprises dans le Virgile de l'Ambrosienne:

Citation 1:

Nos autem hoc quantum potuimus scurpulosius inquirentes, tam apud scriptores presertim cosmographos quam in descriptionibus terrarum et quibusdam cartis vetustissimis que ad manus nostras venerunt, deprehendimus locum esse in ipso Ytalie angulo supra sive ultra Ydruntem, qui dictum est Castrum vel Castra Minerve.¹¹

Citation 2:

Columpnan Messanam dicunt moderni, sed de hac apud autenticos nihil quod meminerunt legi. Est et Columpna Regia in adverso litore Ytalie, non procul a Regio, cuius et Pomponius in Cosmographia et *carte vetustissime meminerunt*.¹²